
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº  2.119/2001 DE 16 DE MAIO DE 2.001. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   

 

 

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica incluso na Lei 809/2000 – LDO – Lei das 

Diretrizes Orçamentárias o seguinte Programa: 

 

Programa: Redutor do FPM 

Objetivo: Alocação das despesas com retenção efetuadas pelo Governo Federal 

relativas ao Redutor do FPM. 

 

   Artigo 2º - Fica aberto na Secretaria de Finanças Municipal a 

abrir Crédito Adicional Especial ao orçamento vigente, no valor de R$ 260.000,00 

(Duzentos e sessenta mil reais), autorizado pela Lei nº 826/2000, de 03 de maio de 

2001, com a seguinte classificação Orçamentária: 

 

 

ÓRGÃO: 14 SECRETARIA DE FINANÇAS  

UNID. ORÇAM. 17 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO  

PROGRAMA: 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  

SUBPROGRAMA 032 CONTROLE INTERNO  

PROJETO 2080 TRANSF. DO REDUTOR FPM  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.2.0.0 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  

 3.2.2.0 TRANSF. 

INTERGOVERNAMENTAIS 

 

 3.2.2.1 TRANSF. A UNIÃO 260.000,00 

TOTAL   260.000,00 

 

Artigo 3º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como 

fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 04 ASSESSORIA JURÍDICA  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  

PROGRAMA: 07 ADMINISTRAÇÃO  

SUBPROGRAMA 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

PROJETO 2011 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 30.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 CHEFIA DE GABINETE  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  

PROGRAMA: 07 ADMINISTRAÇÃO  

SUBPROGRAMA 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROJETO 2012 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

 3.1.3.0 SERV. TERC. ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 3.000,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 5.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 12 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 06 DAE – DEPART. ÁGUA E ESGOTO  

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO  

PROGRAMA: 76 SANEAMENTO  

SUBPROGRAMA 445 ABASTECIMENTO D ÁGUA  

PROJETO 2013 MANUT. ENC. DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL  

 3.1.3.0 SERV. TERC. ENCARGOS 20.000,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 20.000,00 

 4.0.0.0 DESPESAS CAPITAL  

 4.2.0.0 INVERSÕES FINANCEIRAS  

 4.2.2.0 AQUIS. OUT. BENS. UTILIZADOS 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 13 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

UNID. ORÇAM. 12 SETOR DE SUP. E PLANEJAMENTO  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  

PROGRAMA: 07 ADMINISTRAÇÃO  

SUBPROGRAMA 020 SUPERV. COORDE. SUPERIOR  

PROJETO 2025 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERCEIROS E ENCARGOS  

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 14 SECRET. DE FINANÇAS  

UNID. ORÇAM. 16 SERV. FISC. ARREC. E TRIBUTOS  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

PROGRAMA: 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  

SUBPROGRAMA 032 CONTROLE INTERNO  

PROJETO 2030 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.000,00 

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

 3.1.3.0 SERV. TERCE. E ENCARGOS 3.000,00 

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 2.000,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 15.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 14 SECRET. DE FINANÇAS  

UNID. ORÇAM. 16 SERV. FISC. ARREC. E TRIBUTOS  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  

PROGRAMA: 08 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  

SUBPROGRAMA 032 CONTROLE INTERNO  

PROJETO 2030 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.0 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.000,00 

 

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 20 SETOR DE SERV. PÚBLICOS  

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO  

PROGRAMA 58 URBANISMO  

SUBPROGRAMA 323 PLANEJAMENTO URBANO  

PROJETO 2036 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERCEIROS E ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 10.000,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 20 SETOR DE SERV. PÚBLICOS  

FUNÇÃO 10 HABITAÇÃO E URBANISMO  

PROGRAMA 60 SERV. DE UTILIDADE PÚBLICA  

SUBPROGRAMA 323 PLANEJAMENTO URBANO  

PROJETO 2037 MANUT. ENCARGOS C/ ILUM. 

PÚBLICA 

 

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

UNID. ORÇAM. 21 SERV. DE OBRAS  

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE  

PROGRAMA 91 TRANSPORTE URBANO  

SUBPROGRAMA 325 LIMPEZA PÚBLICA  

PROJETO 3003 PAV. ASF. C/ GAL. E SARJETAS  

 4.0.0.0 DESPESAS CAPITAL  

 4.1.0.0 DESPESAS DE INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 

 

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 23 SERV. DE ESTRADAS  

FUNÇÃO 16 TRANSPORTE  

SUB FUNÇÃO 88 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  

PROGRAMA 534 ESTRADAS VICINAIS  

ATIVIDADE 3004 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 4.0.0.0 DESPESAS CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 16 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 25 SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA  

PROGRAMA 42 ENSINO FUNDAMENTAL  

SUBPROGRAMA 188 ENSINO REGULAR  

ATIVIDADE 3006 CONST. AMPL. ESC. ENS. 

FUNDAM. 

 

 4.0.0.0 DESPESAS CAPITAL  

 4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

 4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.000,00 

 

ÓRGÃO: 18 SECRETARIA DE CULTURA E 

ABASTECIMENTO 

 

UNID. ORÇAM. 33 SETOR DE INCENTIVO AO 

DESENV. RURAL 

 

FUNÇÃO 04 AGRICULTURA  

PROGRAMA 17 PREV. REC. NAT. RENOVÁVEIS  

SUBPROGRAMA 105 CONSERVAÇÃO DO SOLO  

PROJETO 2062 DEMARCAÇÃO DE TERRAÇOS  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 3.1.3.0 SERV. TERC. E ENCARGOS  

 3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 10.000,00 

 

ÓRGÃO: 19 SECRETARIA DE IND. COM. E 

TURISMO. 

 

UNID. ORÇAM. 34 SERV. DE MEIO AMBIENTE  

FUNÇÃO 13 SAÚDE E SANEAMENTO  

PROGRAMA 77 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE  

SUBPROGRAMA 456 CONTROLE DA POLUIÇÃO  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

ATIVIDADE 2066 PROT. A FAUNA E A FLORA   

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

 

ÓRGÃO: 19 SECRETARIA DE IND. COM. E 

TURISMO 

 

UNID. ORÇAM. 35 SERV. DE MEIO AMBIENTE  

FUNÇÃO 03 ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO  

PROGRAMA: 07 ADMINISTRAÇÃO  

SUBPROGRAMA 021 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROJETO 2067 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.1.1 PESSOAL  

 3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 19 SECRETARIA DE IND. COMERC. E 

TURISMO 

 

UNID. ORÇAM. 36 FUMTUR – FUNDO MUN. 

TURISMO 

 

FUNÇÃO 11 IND. COMERCIO E SERVIÇOS  

PROGRAMA 65 TURISMO  

SUBPROGRAMA 363 PROMOÇÃO DO TURISMO  

ATIVIDADE 2068 MANUT. ENCARGOS DO SETOR  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERC. E ENCARGOS 10.000,00 

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 19 SECRETARIA DE IND. COMERC. E 

TURISMO 

 

UNID. ORÇAM. 38 SERVIÇOS DE CULTURA  

FUNÇÃO 08 EDUCAÇÃO E CULTURA  

PROGRAMA 48 CULTURA  

SUBPROGRAMA 246 PATR. HIST. ARQ.  

ATIVIDADE 2072 APOIO A EVENTOS CULTURAIS  

 3.0.0.0 DESPESAS CORRENTES  

 3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

 3.1.3.0 SERV. TERC. E ENCARGOS  

 3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 30.000,00 

 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 16 DE MAIO DE 2.001. 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

        PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES  

Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle. 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


